I.
CVIVS-
DAM SE-
NIORIS.

Abstin-
tia.

EIVSDEM.

VIDAM sanctorum seniorum patrum, interrogantibus se monachis de caussâ abstinentiæ, dixit: Oportet, filio, ut odio habeamus omnem requiem præsentis vitæ: siue delectationes corporeas ac ventris suavitatem, & honorem ab hominibus non requiramus, & dabit nobis Dominus Iesus cælestes honores, & requiem in vitâ eternâ, gloriosamque lætitiam cum Angelis suis.

2. Idem autem senior dixit: Quia naturaliter inest homini esurire, oportet autem sumere cibum ad necessitates corporis sustentandas, non tamen in passione, seu satuitate ventris. Nam & somnus naturali-

ter inest homini, sed non in satietate siue resolutione corporis, quò possimus humiliare passiones ac vitia carnis. Satietas enim somni mentem sensimque hominis stupidum pigrumque reddit; vigiliæ autem tam sensim quam etiam mentem subtiliorem ac puriorem efficiunt. Ita enim & sancti patres dixerunt, quia vigiliæ sanctæ purificant & illuminant mentem. Sed etiam irasci naturaliter inest homini, non in commotione passionis, sed ut irascatur contra semetipsum ac vitia sua, ut facile emendare & a se abscondere possit. Nec non etiam si quid prauum & contra præcepta Dei videamus agere alios, oportet nos contra vitia eorum vehementer quidem irasci, ipsos

Abstin-
tia, vigilia-
rum, &
ira modus.

sos verò diligenter corripere, & increpare, ac monere, vt emendati saluentur, & ad vitam æternam perueniant.

INCERTI.

Pelag. lib.
bell. 7.n.25

3. Erat quidam senior in eremo interiore, per multos annos in abstinentiâ & in omni studio spiritali nimis laborans. Aduenientesq; ad eum quidam fratres, admirati sunt eius perseverantiam, dicentes: Quomodo toleras istum tam aridum & squalidum locum, pater? Quibus ille respondens, ait: Omnis labor totius temporis quo hîc dego, nondum vnius horæ tormentorum æternorum gehennæ spatum habet. Oportet, inquit, nos in paruo tempore vitae illius sustinere laborem, & macerare passiones corporis nostri, vt inueniamus in illo futuro ac æterno sâculo quod numquam deficit, perpetuam repausationem.

INCERTI.

Pelag. lib.
bell. 4.n.58

4. Referebant nobis sancti seniores de quodam fratre, dicentes, quomodo quodam tempore ita impugnabatur à dæmonibus, vt statim horâ diei primâ tantam famem & defctionem corpori eius faceret, vt penitus sustinere non posset. Verumtamen ille dicebat in corde suo: Quia qualitercumque esurio, oportet me vel usque ad horam tertiam exspectare, & tunc cibum sumere. Cumque facta fuisset hora tercia, iterum dicebat cogitationibus suis: Etiam & nunc violenter oportet me sustinere usq; ad horam sextam. Cumque aduenisset hora sexta, infundebat panem in aquam, dicens: Dum hic panis infunditur, oportet me etiam horam nonam exspectare. Cumque hora nona aduenisset, secundum consuetudinem complebat omnes orationes suas & psalmodiam secundum regulam, & ponebat panem ut comederet. Hoc ergo per plurimos dies sustinuit. Quadam ergo die similiter ab horâ primâ usque ad nonam fecit: cumque horâ nonâ sedisset ut cibum caperet, vidit de sportellâ (vbi panis, id est, paximatisa reposita erant) surrexisse fumum magnum, & egressum esse per fenestram cellulæ eius. Itaque ex illo die, nec esuries nec defecatio corpori facta est, sed magis ita corroboratum est in fide & abstinentiâ cor eius, vt etiam nec post biduum delectaret eum cibum accipere. Ita gratiâ Dei auxiliante certamini eius, per patientiam suam frater extinxit gastrimargia, id est gulæ & concupiscentiæ passionem.

INCERTI.

Pelag. lib.
bell. 10.
num. 92.

5. Egressi sunt aliquando de monasterio fratres, ad visitandum eos qui in eremo commorabantur patres. Cùm autem venissent ad quemdam eremitam seniorem, suscepit eos cum grandi gaudio, & sicut consuetudo est, apposuit eis mensulam. Videntes enim eos fatigatos de itinere, ideo an-

te horam nonam fecit eos reficere, & quidquid habebat in cellâ suâ, apposuit ut ederent, & repausauit eos. Facto autem vespero, orationes & psalmos secundum consuetudinem compleuerunt, similiter etiam & nocte fecerunt. Supradictus autem senior separate in alio loco quiescebat sibi, & audiebat loquentes inter se, & dicentes: Quoniam isti eremitæ magis & melius ad refectionem cibantur, quam qui in monasteriis conuersantur. Hæc autem senior audiens tacuit. Et cum illuxisset dies, arripuerunt iter ut ad alium eremitam pergerent, qui in vicino ejusdem senis habitabat. Cùm autem egredierentur, dixit eis senior: Salutate eum ex me, & dicite ei: Obserua, & noli irrigare olera. Cùm autem peruenissent ad illum seniorem alium, dixerunt ei mandatum. Ipse verò intellexit caussam, & tenuit eosdem fratres, deditque eis ut operarentur texentes sportas, sedensque cum eis ipse, non cessauit de opere manuum. Vespero autem ad luminaria addidit super consuetudinem alios psalmos, & post completas orationes dixit eis: Nos quidem consuetudinem non habemus cibari quotidie, sed propter vestrum aduentum oportet nos hodie cœnare, & apposuit eis panes siccicos, & sal, dicens: Quia propter vos debemus amplius aliquid cœnare, misit autem modicum acetum, & sal, & modicum olei, & cum surrexissemus de mensulâ, cœpit iterum psallere usque ad prope lucem; & dixit eis: Non possumus propter vos omnem canonem psallere, ideoque repausate modicum, quia de itinere fatigati estis. Cùm autem factum fuisset mane hora prima, voluerunt recedere ab eo, sed non permisit eos senior, dicens: Magis iubete facere nobiscum aliquantos dies: non enim dimitto vos hodie, sed propter charitatem teneo vos vel alios tres dies. Illi autem hæc audentes, surrexerunt nocte, & antequam ilucesceret, latenter fugerunt ex eodem loco.

6. Quidam de sanctis senioribus salutandi causa profectus est ad alium seniorem eremitam, qui cum omni gaudio suscepit eum, pro cuius aduentu parauit ad refectionem lenticulæ cibum coctum, dixeruntque inter se, ut prius ex more complerent orationes & psalmodiam, & postea cibum caperent. Cùm autem ingressi fuissent, psallebant, totumque psalterium compleuerunt. Nam & de Scripturis sanctis, tamquam legentes, duos prophetas absentes habentes, recitauerunt. Iamque dies abierat, nox similiter recedebat. Dum ergo orarent, & intentè psallerent, illuxit alia dies, & tunc intellexerunt, quod iam nox transisset. Iterum

Vita huius
labor ater-
nitatis in-
situ fit
leuis.Ingrati ho-
runt iter ut ad alium
spites insi-
gnis sensu
industria
docentur.

INCERTI.

Pelag. lib.
bell. 4.n.58Paulatim
virtus fo-
brietatis
cōparatur.

INCERTI.

Oblivio cor-
poralis re-
flectionis ex
spirituali
collatione.

INCERTI.

Pelag. lib.
bell. 10.
num. 92.Hospitali-
tas.

t

autem

autem inter se de verbo Dei loquentes, & spiritales sibi sensus expONENTES, factum est, vt circa horam nonam salutantes se in uiuem, ita reuersus est qui venerat senex ad cellulam suam. Nam refractionem cibi qui paratus fuerat, obliti sunt accipere, dum cibum spiritualem percepunt: vespere autem facto, inuenit senior ollam plenam sicut parata fuerat: & confortatus, dixit: Heu! quomodo oblii sumus pulmentum istud.

ZENONIS 7. Referebat nobis abbas Zenon, quia alii quādo diuin proficisceretur ad Palestinā, fatigatus de labore itineris, sededit sub arbore.

Erat autē in proximo ager plenus cucumeribus. Cogitauit autem in corde suo, vt surgeret, & tolleret sibi ad refractionem de ipsis cucumeribus: Nihil enim, inquit, grāde est quod habeo tollere. Respōdensq; ipse sibi in

Zenon gulosam furti cogitationem, tormentorum experientiam superat.

cognitionibus suis, ait: Quia fures prēcipié-
tibus iudicibus in tormētā mittuntur, opor-
tet & ego meipsum probare, si possum sus-
tinere tormenta, quæ latrones patiuntur.

Surgens autem eadem horā, stetit in aēstu quinque dies, frixitq; corpus suum, & dixit cognitionibus suis: Quia non possum susti-
nere tormenta, ideo oportet me furtū non facere, sed magis exercere secundūm con-
suetudinem opera manū, & de laboribus meis reficere, sicut sancta Scriptura dicit in

psal. 127. psalmis: Labores manū tuarum quia man-
ducabis, beatus es & benē tibi erit. quod certè quotidie in conspectu Dñi psallimus.

INCERTI. 8. Discipulus cuiusdam sancti senioris impugnabatur à spiritu fornicationis, sed auxiliante gratiā Domini, resistebat virili-
ter pessimis & immundis cognitionibus cordis sui, ieunijs & orationibus, & in ope-
re manuum affligebat se vehementer. Beatus autem senior videns eum ita laboran-
tem, dixit ei: Si vis, ô fili, deprecor Domī-
num, vt auferat à te istam impugnationem.

Ille verò respondens, dixit: Video, pater,
quia etsi laborem sustineo, sentio tamen fructum in me perficere bonū, quia per oc-
casionem impugnationis huius, & amplius ieuno, & amplius in vigilijs & orationibus tolero. Verumtamen deprecor te, vt exores pro me misericordiam Domini, vt det mihi virtutē, quatenus possim sustinere & certa-
re legitimē. Tūc senior sanctus dixit ei: Ecce nunc cognoui, fili, quia fideliter intelligis, quod hoc spiritale certamen per patientiam ad salutem aeternam animæ tuæ proficiat. Ita enim sanctus Apolitus dixit: Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidē seruaui: de cetero, reposita est mihi corona iustitiae; non solum autē mihi, sed & omnibus qui diligunt aduentum eius.

INCERTI. 9. Et aliis etiam frater vehementer impu-

gnabatur ab immundo spiritu fornicatio-
nis. Exurgens autem noctū abijt ad quem-
dam sanctum, & probatum in virtutibus se-
niorem, & confesus est ei, quia patiebatur
impugnationem à spiritu fornicationis. Hęc
cū audisset senior, consolabatur eum, do-
cens spiritualibus verbis de virtute patiētiæ,
dicens, sicut scriptū est, Viriliter agite, & cō-
fortetur cor vestrum, omnes qui speratis in
psal. 26. Domino. Reuersus est frater ad cellulam suam, & ecce iterū impugnatio insistebat ei. Ipse autem festinavit denuō pergere ad supradictum seniorem. Videns autem eum senior, iterū docebat eum vt patienter & indefessè sustineret, dicebatq; ei: Crede, fili,
quoniā mittet tibi Dominus Iesu Christus auxiliū de cālo sancto suo, vt possis supe-
rare passionem hanc. Confortatus autē tra-
ter, monente sancto seniore, remeauit ad cellulam suam, & iterū impugnatio valde conturbabat cor eius. Et itatim eadem horā noctis reuersus est ad seniorem, & de-
precabatur eum vt intentiū pro eo Domini-
num exoraret. Dixit ei senior: Ne perti-
mescas, fili, neque resoluaris, neque abscondas cognitiones tuas; ita enim confusus
spiritus immundus discedit à te. Nihil enim
ita allidit virtutem dæmonum, quomodo
si quis secreta immundarum cognitionum
reuelauerit sanctis ac beatissimis patribus.

Reuelatio cogitationum immundarum dæmonum eneruat.

Viriliter age, fili, & confortetur cor tuum,

& sustine Dominum. Vbi enim durior est

pugna, ibi glorioſior erit & corona.

Denique sanctus propheta Isaías dicit:

Num. 1 Saie 59.

quid inualida est manus Domini ad saluan-
dum, aut aggrauata est auris eius, vt non
exaudiat?

Considera ergo, filiole, quia cer-
tainum tuum exspectat Dominus, tibiique

cōtra diabolum dimicanti parat æternitatis

coronam. Ideò monet nos sancta Scriptura,

dicens: Quia per multas tribulationes opor-
Act. 14.

tet nōs introire in regnum cælorum. Hęc
autem audiēs frater, confirmatū est cor eius

in Domino, & permanſit apud seniorem,

noluitq; ultrā reuerti ad cellulam suam.

10. Beato abbati Moysi, qui habitabat

Isidori. in loco, qui appellabatur Petra, quodam

*Psal. li-
bell. 18.* tempore intātum imposuit durissimam im-
pugnationem dæmon fornicationis, vt non

præualeret sedere in cellulā suā, sed abijt ad

sanctum abbatem Isidorum, & retulit ei

violentiam impugnationis suæ.

Cumq; de Scripturis sanctis abbas Isidorus profe-
rens testimonia, consolaretur eum, & vt ad

cellulam suam reuerteretur rogaret eum,

noluit abbas Moyses pergere ad cellulam suam.

Tunc abbas Isidorus pariter cum abate Moysē ascenderunt in superiora

cellulæ sua. Et dixit ei Isidorus: Respite ad

Occi-

Moyses videt dannos ad tentandum, & Angelos ad succurrendum præparatos.

4. Reg. 6.

1. Ioan. 2.

INCERTI.

Pelag. li.
bell. s.n. 22*Cogitationem de muliere, fætore cadaveris eiusquidam pellit.*Dvorvm
fratrvmPelag. li.
bell. s.n. 27

Occidentem, & vide. Cumque respiceret, vedit multitudinem dæmonum vehementer cum furore perturbari, & quasi ad prælium præparatos, festinantesque pugnare. Dixit autem ei abbas Isidorus: Respice iterum ad Orientem, & vide. Cumque respiceret, vedit innumerabilem multitudinem sanctorum Angelorum, gloriosum & splendentem super lumen solis cælestium virtutum exercitum. Ait autem ei abbas Isidorus: Ecce quos in Occidente vidisti, ipsi sunt qui etiam impugnant sanctos Dei. Nam quos ad Orientem conspexisti, ipsi sunt quos ad adiutorium sanctis suis mittit Deus. Cognosce ergo quia plures sunt nobiscum, sicut dicit Eliephas propheta. Verum etiam sanctus Ioannes dicit: Quia maior est qui in nobis est, quam qui in hoc mundo. Et his auditis confortatus in Domino sanctus abbas Moyses, reuersus est in cellulam suam, gratias agens, & glorificans Domini nostri Iesu Christi bonitatis patientiam.

suus dicens: Quapropter non reuerteris ad cellulam? Ille confessus est ei, dicens: Quia ego cum discessisti a me, cecidi in fornicationem, ideo nolo reuerti. Volens autem lucrari & saluare animam eius frater suus, cum sacramento dixit ei: Quia & ego cum separatus fuissim a te, lapsus sum similiter in fornicationem: verumtamen reuertamur ad cellulam, & ponamus nos in poenitentiam. Omnia enim possibilia sunt Deo; ut poenitentibus nobis indulgentiam donare dignetur, ut in æterno igne tormentis & poenis inferni in tartaro non cruciemur; vbi poenitentia non est, sed ignis semper sine cessatione, & dira tormenta. Ita ergo reuersi sunt ad cellulam suam. Abierunt autem ad sanctos patres, & prostrauerunt se ad vestigia eorum, cum multo vulnere & lacrymis gementes, & confessi sunt illis quæ evenisset eis ruinæ tentatio. Quidquid autem praeceperunt sancti seniores, & docuerunt eos in causa poenitentiae, ita omnia fecerunt. Ille ergo alias frater, qui non peccauerat pro fratre qui peccauerat, poenitentiam agebat, quasi & ipse peccasset, eò quod multam charitatem circa eum haberet. Videns autem Dominus laborem charitatis eius, infra pauca tempora reuelauit sanctis patribus qualis esset cauſa, & quia propter charitatem illius, qui non peccauerat, & se afflixerat pro salute fratris, idcirco indulgentiam donavit ei Dominus, qui peccasset. Ecce hoc ita sicut scriptum est: Quia posuit animam suam pro salute fratris sui.

*Cum fonte
insens ex
charitate
fraternæ
poenitentia
tiam agit.*

1. Ioan. 3.

13. Alius etiam frater molestiam sustinebat a spiritu fornicationis. Abiit autem ad quemdam probatissimum seniorem, & precabatur eum dicens: Pone tibi sollicitudinem, beatissime pater, & ora pro me, quia grauiter me impugnat passio fornicationis. Hæc cum audisset senior, orabat intentè, diebus ac noctibus pro eo deprecans Domini misericordiam. Iterum autem veniebat idem frater, & rogabat seniorem, ut magis intentius pro eo oraret. Similiter autem cum omni sollicitudine beatus senior orabat intentius pro eo: frequenter autem venientem ad se monachum videntis senior & deprecantem se ut oraret, valde contristatus mirabatur, quia non exaudiret Dominus orationem eius. Eadem autem nocte reuelauit ei Dominus, quæ circa illum monachum erat negligientia & ignavia resolutio, & delectationes corporæ cordis eius. Ita autem ostensum est sancto seniori: Vedit sedentem illum monachum, & spiritum fornicationis in diuersis mulierum formis ante illum luden-

INCERTI.

Pelag. li.
bell. s.n. 19

SENIO-
RVM.

tem , & ipsum cum eis delectari. Videbat autem & angelum Domini astantem , & indignantem grauiter contra eumdem fratre , quia non surgebat neque prosternebat se in orationibus ad Deum : sed magis delectabatur in cogitationibus suis . Hæc autem ostēsa sunt per reuelationem sancto seniori. Cognouit autem quia culpa & negligentia illius monachi erat , vt non exaudirentur orationes eius ; & tunc dixit ei senior : Quia tua culpa est , frater , qui condelectaris cogitationibus malis , impossibile est enim discedere à te spiritum fornicationis immūdum , alijs orantibus & Deum pro te deprecantibus , nisi & tuipse laborem assumas , in ieunijs , & orationibus , & vigilijs multis , cum gemitu deprecans vt misericordiam suam , & adiutorium suæ gratiæ præbeat tibi Dominus Iesus Christus , vt possis resistere cogitationibus malis. Nam & medici , qui corporibus hominum medicamenta conficiunt & adhibent , quamvis omnia cum summâ diligentia faciant , verumtamen si ille qui infirmatur , à noxijs cibis , vel de alijs quæ solent lädere infirmitates , abstinere noluerit , nihil ei proficit cura , & diligentia , & sollicitudo medicorum . Similiter etiam & in animæ languoribus euueniet. Licet enim omni intentione , & ex toto corde sancti patres , qui sunt medici spirituales , exorent misericordiam Domini Saluatoris nostri pro eis qui orationibus eorum se postulant adiuuari , nisi & ipsi cum omni intentione mentis , tam in orationibus quam in omni opere spirituali que Deo placita sunt fecerint , non eis proficient negligentibus & resolutis , & de salute animæ minimè cogitantibus , orationes sanctorum . Et hæc audiens frater compunctus est corde , & cum omni sollicitudine , secundum doctrinam senioris , tam in ieunijs quam in orationibus & vigilijs semetipsum affixit , & meruit misericordiam Domini . Et recessit ab eo spiritus immundæ passionis.

INCERTI.

Pelag. li-
bell. s.n. 24

Pericula
mulierum
cōueratio,
etiam san-
guine iun-
ctarum.

14. Erat quidam monachus , & habitabat in eremo. Quædam autem puella ex genere & cognitione eius , post plurimos annos comperit in quo loco supradictus monachus habitaret , & instigante diabolo abiit in desertum requirens eum. Quo invento ingressa est cellulam eius , afferens ei , quia ex genere & parentelâ eius fuisset , mansitque ibi apud eum , & cecidit in ruinam peccati cum eâ. Erat autem alius monachus , & ipse in eremo degens , qui cum ad refectionis horam venisset , gello cum aquâ , quem ad potum sibi præparauerat , vertebat se , & tota illa aqua fundebatur in

terram. Hoc autem per aliquot dies , cùm ad refectionem venisset , ita fiebat , & effundebatur aqua in terram , vt non posset biberre. Cogitauit autem apud semetipsum , vt abiret ad illum alium monachum , & dicere ret ei de gellone qui vertebat se , & tota aqua effundebatur. Igitur cùm in itinere , vespere facto , in quodam antiquo & diruto templo idolorum dormiret , audiuit dæmones de lapsu monachi exultant.

15. Erat quidam frater in eremo , habitabat autem in loco qui dicebatur Cellia , & impugnabant eum dæmones in passione fornicationis. Cogitauit autem apud semetipsum , dicens : Quia forsitan oportet me magis in opere manuum laborare , vt extinguatur carnalis sensus meus. Erat autem idem frater arte figulus. Exurgens autem fecit in luto , & plasmavit quasi figuram mulieris , & dixit cogitationibus suis : Ecce vxor tua , necessarium est ergo ut super consuetudinem addas in opere manuum tuarum ; & post aliquantos dies iterum similiter fecit ex luto , & plasmavit quasi filiam sibi , & dixit cogitationibus suis : Ecce generauit vxor tua filiam , necessarium

INCERTI.

sarium est ergo , vt magis magisque amplius exerceas opera manuum , vt possis pascere & vestire , & te , & vxorem , & filiam tuam; & ita præ nimio labore maceravit corpus suum , vt non præualeret iam supportare tantum laborem. Tunc dixit cogitationibus suis : Quia si non præualeas nimium istum sustinere laborem , neque mulierem requiras. • Videns autem Deus feraens propositum mentis eius pro certamine castitatis , abstulit ab eo molestiam impugnationis dæmonum. Et glorificauit Deum super magnitudine gratiæ eius.

POEMENIS

Reg. 17.

Luxuria
labore su-
peranda.

INCERTI.

Pelag. li-
bell. 15.
num. 31.
nomine
Olympij.Eremita
olim seruus
singulis an-
nis penso-
nem defert
dominis
etiam relu-
cantibus.

quod in pensionem suam etiam nolentibus dabat dominis suis , statim vt accipiebant , pauperibus erogabant. Interrogantes autem eumdem seniorem fratres , dixerunt ei : Obscuramus te , pater , vt dicas nobis , cur cum tanta intentione pro seruitio tuo pensionem etiam nolentibus & nimis resistentibus tibi dominis ingessisti ? Ad hæc respondens senior dixit : Ego , fratres , ideo festino pro seruitio , quod tamquam dominis meis debo pensionem per singulos annos adimplere eis , vt quidquid iam cum adiutorio Domini in ieuniis & orationibus , seu in sanctis vigiliis , vel in omni opere spirituali , Christo Domino adiuuante , laborauero , hoc mihi in æternâ vitâ , & ad salutem animæ meæ proficiat ; ne fortè si pensionem pro seruitio meo minimè intulero , iam totus spiritualis labor meus ad illorum mercenarum proficiat , qui me permiserunt Christo Domino deseruire , & spiritualiter conuersari.

*Mauis re-
pendere
corporale
seruitum,
ne spiritali
mercede
priuetur.*

16. Quidam frater interrogabat beatum abbatem Poemenem , dicens : Quid faciam , pater , quia impugnat me passio fornicationis , & rapior in passionem furoris ? Et respondens dixit ei sanctus senior : Ideò utique David propheta dicebat : Quia leonem quidem percutiebam , nam & vrsum frequens suffocabam. Hoc autem ita intelligitur , quia furorem ab animo meo abscondebam , fornicationem autem in laboribus affligebam.

DVORVM
FRATRVM
Pelag. li-
bell. 15.
num. 89.

17. Dicebant sancti seniores patres de quodam monacho iam seniore in Scithi eremo commanente , quomodo seruus quorumdam erat , & per singulos annos descendebat de eremo in Alexandriam , vbi commanebant domini eius , deferens eis pensionem , sicut solent serui dare dominis suis . Sed domini eius magis reuerentiam pro timore Dei habentes circa eum , honorabant occurrentes & salutantes eum , petentesque vt pro eis Dominum exoraret. Ille autem mittebat aquam in peluim , & festinabat lauare pedes dominorum suorum , cum omni humilitate obsequium eis exhibere cupiens. Ipsi vero nolebant acquiescere vt pedes eorum ablueret , sed dicebant ei : Noli , beatissime pater , grauare animas nostras. At ille respondens dicebat : Ego seruus uester sum , nam vos esse dominos meos omnipotens Deus constituit : & gratias ago dominio uestro , quia dignatus es me permittere , vt seruam Deo viuo & vero , creatori ac dominatori cœli & terræ , & imò detuli vobis pensionem seruitutis meæ . Domini autem eius contendebant , nolentes accipere quam detulerat pensionem. Respondens autem monachus dixit eis : Si nolueritis accipere pensionem meam , ita decreui vt non reuertar in eremum , sed hic in præsenti permaneo , & seruo vobis. Hæc autem audientes domini eius , acquieuerunt suscipere pensionem , ne contristaretur , sed magis vt reuerteretur ad loca eremi ad cellulam suam. Illud autem

18. Erant duo fratres , secundum car- nem quidem germani , verumtamen veteri que in spirituali proposito monachi existentes , insidiabaturque eis malignus diabolus , vt quomodocumque eos separaret ab inuicem. Quadam igitur die ad vesperam , secundum consuetudinem ille iunior frater accendens lucernam posuit super candelabrum. Faciente autem malitiâ dæmonum , ruit candelabrum , & extincta est lucerna. Per hanc occasionem insidiabatur eis malignus diabolus , vt in litem eos incenderet : surgensque senior cœpit percutere cum furore fratrem suum. Ille vero prostratus in terram , deprecabatur germanum suum , dicens : Magnanimus esto , domine , & ego rursus accendo lucernam. Ergo quia non respondit ei turbulentum sermonem , statim malignus spiritus confusus recessit ab eis. Et pergens eadem nocte nuntiauit principi dæmonum , dicens : Quoniam propter humilitatem illius monachi , qui prostratus in terrâ veniam postulabat à fratre suo , non præualui in eis. Videlisq; Deus humilitatem eius , effudit super eum gratiam suam : & ego sentio me valde torqueri atque cruciari , quoniam non præualui eos separare ab inuicem. Hæc autem omnia verba audiens sacerdos idolorum qui ibi commanebat , compunctus est in timore Domini & amore Iesu Christi: considerans enim quoniam magis seductio & perditio animarum est cultus idolorum , relinquens omnia , festinanter perrexit ad sanctos patres ad monasterium , & retulit eis omnia quæ per